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Witajcie Jedynkowicze!

Julia Krupa

SŁOWEM WSTĘPU...

WYDAWCA:

Czasopismo "ellyta"
ul. Plac Wolności 9 85-004 Bydgoszcz
I Liceum Ogólnokształcące
im. Cypriana Kamila Norwida 
z oddziałami dwujęzycznymi w Bydgoszczy
sala 205 oraz 117

KONTAKT:
Adres mailowy:
ellyta.redakcja@gmail.com

PARTNER STRATEGICZNY:

ellyta.1lo

D o  z o b a c z e n i a  n a  n a s t ę p n e j  s t r o n i e !

J u l i a

Coraz większymi krokami zbliża się do Nas wyczekiwana przerwa
świąteczna! Jednak zanim wpadniecie w wir przygotowań 
i zasiądziecie przy wigilijnym stole, zatrzymajcie się na chwilę 
i przeczytajcie świąteczne wydanie ,,Ellyty”.

W tym wydaniu zabierzemy Was w podróż po jarmarkach
świątecznych, opowiemy Wam, jakie świąteczne tradycje panują
u państw sąsiednich, a także zajrzymy na wigilijne stoły w innych
krajach.

Oprócz tego, będziecie mogli przeczytać wywiad z nowym
przewodniczącym, który zdradził plany samorządu na ten rok
szkolny, przeczytacie o zmaganiach Jedynkowiczów podczas
etapu wewnątrzszkolnego Jedynkowej Ligi Retoryki i zobaczycie
relację z koncertu świątecznego. 
Nic więcej nie zdradzam, przeczytajcie całe wydanie, 
bo przygotowaliśmy wiele ciekawych artykułów.

Drodzy Nauczyciele i Uczniowie, życzymy Wam dużo radości,
odpoczynku i magicznych chwil z rodziną. Niech Nowy Rok
przyniesie same pozytywne zmiany, a każdy dzień będzie pełen
sukcesów. 
Wesołych Świąt :)



15.

SP
IS

 T
R

E
ŚC

I
SP

IS
 T

R
E

ŚC
I

ELLYTAELLYTA
WYDANIEWYDANIE  
ŚWIĄTECZNEŚWIĄTECZNE
20242024

15.
19.

SPISSPIS
TREŚCITREŚCI

Nowa energia w szkole,
czyli spotkanie z przewodniczącym4.
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Zawód, który nie zawiedzie!

Budowanie mostów - Międzynarodowe
Warsztaty Młodzieży w Krzyżowej

Jedynkowa Liga Retoryki

Mikołajki w Jedynce

Świąteczna krzyżówka

Różni ludzie - różne tradycje

Cudze chwalicie, swego nie znacie 
- Bydgoski Jarmark Świąteczny 2024 

Ciepło, magia i świąteczne zakupy 
– relacja z jarmarku w Poczdamie

Herzlich willkommen, 
czyli serdecznie witamy w Berlinie

Świąteczna ciężarówka

Święta na talerzu

25. Magia świąt na scenie

26. Magii świąt i radości na każdy dzień 
– życzenia od nauczycieli

28. Świąteczna krzyżówka - rozwiązanie



NOWA ENERGIA W SZKOLE
SPOTKANIE Z PRZEWODNICZĄCYM

Kamil
Opoczyński

Czy  w iec ie  k im jes t  przewodn iczący  nasze j  szko ły?
Czym s ię  za jmuje?  Jak ie  ce le  sob ie  wyznaczy ł?  
Co  zrob i ł  dotychczas?  Zapraszamy na  wywiad  
z  Przewodn iczącym SU I  LO w Bydgoszczy  
-  Janem F iedorowiczem.

Jak  wygląda  typowy dz ień  Przewodniczącego  SU?
Cóż,  myś lę ,  że  dość  normaln ie  –  może  jes t  t rochę  bardz ie j  zab iegany.  
Na  pewno t rzeba  być  przygotowanym na  to ,  że  codz ienn ie  jes t  coś  do
zrob ien ia  i  że  praca  n ie  kończy  s ię  po  opuszczen iu  szko ły .  Zdarza  s ię ,  że  na
każde j  przerw ie  danego  dn ia  mam coś  do  zrob ien ia ,  na tomias t  j eś l i  s ię  to  lub i ,
to  n ie  j es t  żaden  prob lem.  

Co udało  s ię  samorządowi  zrob ić  do  te j  pory?
Przede  wszys tk im na  -  ten  moment  -  uda ło  s ię  zw iększyć  l i czbę
samorządowców i  -  mam ogromną nadz ie ję  -  że  s ię  ona  u t rzyma.  Pod ję l i śmy
również  wspó łpracę  z  t rzema szko łami  j azdy  oraz  2  res taurac jami ,  k tóre
zapewnia ją  nam zn iżk i  za  okazan iem kar ty  szko lne j .  Co  do  samych  dz ia łań ,
jak ie  pod ję l i śmy,  na  pewno na leży  wymien ić  wprowadzen ie  komunikatów
rad iowych,  uda ło  s ię  równ ież  zorgan izować  wewnątrzszko lny  e tap  naszego
turn ie ju  debat  –  Jedynkowej  L ig i  Retoryk i  –  a  na  miko ła jk i  przewidu jemy
s łodk ie  upomink i  d la  uczn iów: )
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Co mac ie  w  p lanach?
Obecn ie  -  mo im zdan iem -
na jważn ie j sze  jes t  to ,  żeby
zmobi l i zować  uczn iów i  pokazać
im,  że  ten  samorząd  w szko le  jes t
i  dz ia ła  oraz  zachęc ić  i ch  do
zaangażowan ia  s ię  w  n iego.  
W kwest i i  p lanów wydarzeń,  
bo  rozumiem,  że  przede
wszys tk im tego  dotyczy  to
pytan ie . . .  Razem z  moimi
zas tępcami  chcemy,  żeby  w
szko le  s ię  coś  dz ia ło  i  choc iaż  n ie
zawsze  jes t  to  moż l iwe  to  w
p lanach  mamy m. in .
międzyszko lny  e tap  nasze j
Jedynkowej  L ig i  Retoryk i ,  L ip  dup
czy  tematyczny  Dz ień  Dz iecka.  Na
początku  nas tępnego  pó ł rocza
chcemy również  zorgan izować
spotkan ia  z  k lasami ,  tak  żeby
każdy  mia ł  moż l iwość  wys łuchan ia
ca łego  p lanu  dz ia łań  i  podz ie len ia
s ię  swo ją  op in ią .  

Dlaczego  zdecydowałeś  s ię
kandydować?
W samorządz ie  dz ia łam od  drug ie j
k lasy ,  w iem jak ,  dz ia ła  i  j ak
funkc jonu je .  Razem z  Ju lką  
i  F i l ipem chc ie l i śmy  po  pros tu
mieć  w iększy  wp ływ na  szko łę ,  co
s taramy s ię  rea l i zować.

Jak  wspominasz  kampanię
wyborczą?
Hmm, myś lę ,  że  zarówno ja ,  
j ak  i  mo i  zas tępcy ,  t j .  Ju l ia  Krupa
i  F i l ip  Urban iak ,  zgadzamy s ię  w
kwest i i ,  że  brakowało  w  n ie j
t rochę  rywa l i zac j i .  Natomias t  by ł
to  okres  w ie lu  pomys łów 
i  p lanów,  co  dobrze  wspominam.  
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Co okaza ło  s ię  na jwiększym wyzwaniem
w kar ierze  Przewodniczącego  SU?
Myś lę ,  że  na jw iększym wyzwan iem jes t  –
może  coś  o  czym tak  naprawdę ludz ie
n ie  w iedzą  –  że  n iek tórych  rzeczy ,  mimo
chęc i ,  po  pros tu  n ie  da  s ię  z rob ić .  Bo  to
że  w  szko le  momentami  n ic  s ię  n ie
dz ie je ,  n ie  wyn ika  z  naszego  
np.  len i s twa  czy  braku  chęc i .
Przyk ładowo bardzo  za leża ło  nam na
zorgan izowan iu  w  grudn iu  koncer tu
świą tecznego,  a  w  s tyczn iu  Jedynkowego
Ba lu  Z imowego,  czego  zrob ić  s ię ,
n ies te ty ,  n ie  uda ło .  Chc ia łbym
jednocześn ie  przepros ić  wszys tk ie
osoby,  k tóre  s ię  zg łos i ł y  i  podz iękować
za  zaangażowan ie .  Natomias t  n ie
podda jemy s ię  –  mamy jeszcze  drug ie
pó ł rocze  i  mam nadz ie ję ,  że  przyn ies ie
ono  w ięce j  a t rakc j i .  

Osoby,  które  w idzą  C ię  na  korytarzu,
często  mogą  zobaczyć  C ię  ubranego
, ,n ietypowo”  jak  na  s tandardy  szkolne.
Dlaczego  aż  tak  sob ie  cen isz  e leganc ję?
Rozumiem,  że  n ie typowo w tym wypadku
oznacza  e legancko.  Cóż  n ie  mogę
powiedz ieć ,  że  chodzę  tak  codz ienn ie  –
bo  tak  n ie  jes t  –  a le  powody  są  tak
naprawdę dwa.

http://m.in/


P ierwszy ,  bardz ie j  proza iczny  –  po
pros tu  to  lub ię  i  czu ję  s ię  tak
komfor towo.  Drug i  –  z  rac j i  na
funkc ję  częs to  coś  prowadzę,
zapowiadam,  czy  uczes tn iczę  
w  warsz ta tach,  bądź  spotkan iach,  
w  zw iązku  z  czym obowiązu je  mnie
formalny  s t ró j .  Co  do  tego,
d laczego  to  cen ię .  Uważam,  że  dana
ro la  ob l igu je  do  pewnego  s t ro ju  
i  zachowan ia  –  d la tego  s taram s ię
ub ierać  adekwatn ie .  

Jak  Ci  s ię  uk łada  współpraca  
z  w iceprzewodniczącymi  i  d laczego
to  akurat  na  n ich  padł  wybór?
Układa  s ię  bardzo  dobrze.  Jes teśmy
z  jedne j  k lasy ,  z  j edne j  drużyny
debatanck ie j  i  mamy ze  sobą  dobry
kontakt ,  co  pozwa la  nam lep ie j  ze
sobą  wspó łpracować  –  a  l i czyć  mogę
na  n ich  zawsze ,  za  co  bardzo  im
dz ięku ję .  

Jaki  jes t  Wasz  na jwiększy  ce l  na  tę
kadenc ję?
Tak  jak  mówi łem już  wcześn ie j ,
pomi ja jąc  oczywiśc ie  wsze lk iego
rodza ju  a t rakc je ,  na jważn ie j sze  d la
mnie  jes t  funkc jonowan ie
samorządu,  zachęcen ie  uczn iów
szko ły  do  dz ia łan ia  w  n im,  
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a le  równ ież  pokazan ie ,  że  samorząd  jes t
i  ak tywn ie  dz ia ła  –  bo  nawet  jeś l i  za
moje j  kadenc j i  to  n ie  nas tąp i ,  to  mam
nadz ie ję ,  że  poprzez  te  dz ia łan ia  
w  przysz łych  la tach  samorząd  będz ie  n ie
ty lko  funkc jonował  lep ie j ,  a le  przede
wszys tk im,  że  uczn iowie  będą  lep ie j
do in formowan i  i  będą  mie l i  w iększy
wpływ na  to ,  co  dz ie je  s ię  w  szko le .  

Co cen isz  sob ie  na jbardz ie j  w  funkc j i
przewodniczącego?
Myś lę ,  że  po  częśc i  na  to
odpowiedz ia łem.  Bo  choc iaż  jes t  to
funkc ja ,  k tórą  -  n ie  oszuku jmy s ię  -
t rzeba  lub ić ,  to  jes t  to  też  funkc ja
da jącą  w ie le  moż l iwośc i ,  w iększy  wp ływ
na  życ ie  szko ły  czy  umoż l iw ia jąca  po
pros tu  rozwój .  Bo  w moje j  op in i i ,  da je  to
po  pros tu  życ iową  lekc ję  i  szansę  na
samorozwój .

Gdzie  można  zg łos ić  swoje  pomys ły?
Każdy  k to  chc ia łby  s ię  zaangażować  
w prace  samorządu  lub  podz ie l i ć  s ię
swo im pomys łem,  może  przy j ść  z  tym do
mnie  lub  w iceprzewodn iczących
osob iśc ie .  Zawsze  można  zg łos ić  s ię  do
Pań  Op iekunek  SU -  Pan i  Świ ta j  i  Pan i
Czerwińsk ie j .  Jako  samorząd  p lanu jemy
umieśc ić  w  ho lu  skrzynkę,  do  k tóre j
będz ie  można  wrzucać  swo je  pomys ły .  



Z pewnością, każdy z was choć raz w swoim życiu zastanawiał się,
kim chce zostać w przyszłości. Pytania ,,Na jakie chcesz iść
studia?” lub ,,Gdzie będziesz pracować?” można usłyszeć na
porządku dziennym, szczególnie będąc już w szkole średniej. Jeśli
nigdy nie wiecie, co powinniście odpowiedzieć i zupełnie nie
jesteście pewni co do wyboru swojej ścieżki kariery, nie ma w tym
nic złego, a wręcz przeciwnie. Bardzo dużo osób dowiaduje się kim
chce zostać w późniejszym etapie swojego życia- na studiach,
praktykach, stażach, a nawet w pracy! 

Wraz z moją wspólniczką, Weroniką Wróblewska, zauważyłyśmy
w swoim środowisku bardzo powszechny problem, związany ze
stresem, presją i niepewnością, spowodowany wyborem swojej
ścieżki kariery wśród młodych ludzi. Aby temu zaradzić,
zdecydowałyśmy się stworzyć projekt społeczny pod tytułem
,,Zawód, który nie zawiedzie”, aby pomóc naszym rówieśnikom.
Projekt organizujemy w ramach programu ,,Civic up Academy!”
prowadzonego przez Centrum Edukacji Obywatelskiej.
Realizujemy się poprzez prowadzenie warsztatów w szkołach
podstawowych na temat doradztwa zawodowego oraz
organizujemy serię wywiadów z przedstawicielami różnych
zawodów w naszej szkole.

ZAWÓD, KTÓRY NIE ZAWIEDZIE!
Alicja
Konicka

Pierwszy wywiad w 1LO, dla klasy 1E, odbył się 25 października w naszej szkolnej bibliotece. Tego dnia
naszym gościem była Pani Weronika Nowacka - artystka, animatorka, oraz pracowniczka organizacji
pozarządowych. Opowiedziała uczniom o tym, jakie są zalety i wady jej pracy, jak doszła do miejsca, gdzie
się znajduje, oraz skąd pomysł na to co robi. Jako że Pani Weronika reprezentuje dość nietypowy rodzaj
pracy, jakim jest freelance, uczniowie mogli uzyskać od niej dużo przydatnej wiedzy. Ze względu na to, 
że nie każdy z Was miał okazję uczestniczyć w spotkaniu, poniżej znajdziecie kilka najważniejszych
przemyśleń i faktów, którymi podzieliła się z nami Pani Weronika:
1. W całym swoim życiu uczęszczała na wiele dodatkowych zajęć- artystycznych, społecznych 
i sportowych.
2. Pracuje m.in.: jako freelancer, tzn. samodzielnie wybiera projekty, nad którymi pracuje, ma elastyczne
godziny pracy, nie ma ograniczonego miejsca pracy.
3. Łączy ze sobą dwie odmienne profesje, które wymagają innych predyspozycji i umiejętności oraz
reprezentują zainteresowania Pani Weroniki.

To małe streszczenie naszego pierwszego wywiadu, jednak mamy w planach zaproszenie jeszcze kilku
gości, więc jeśli nie udało wam się tym razem, to macie jeszcze szansę na wzięcie udziału w następnych
spotkaniach!

Liczymy, że nasze działania będą dla Was szansą na zaczerpnięcie inspiracji i poznanie bardziej niszowych 
        zawodów. Pamiętajcie, wybór własnej ścieżki kariery wcale nie musi być przerażający, jeśli tylko                 
            odpowiednio się do niego nastawicie!
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Budowanie mostówBudowanie mostów
Międzynarodowe

Warsztaty  Młodzieży  
w Krzyżowej

Szymon
Kowalski

2 listopada grupa uczniów klasy humanistycznej 3B
wyruszyła na międzynarodowe warsztaty do Krzyżowej
(woj. dolnośląskie). Spędziliśmy 7 pracowitych dni,        
w trakcie których została nam przybliżona historia
dzieci uprowadzanych podczas II wojny światowej.
Odwiedziliśmy też Wrocław oraz odkryliśmy uroki
okolicznej miejscowości. Była to fantastyczna okazja do
podszlifowania języka, gdyż zajęcia odbywały się           
w języku angielskim, oraz do integracji z pozostałymi
uczestnikami warsztatów i poznania ich kultur,
ponieważ byli oni rożnej narodowości – Czesi, Niemcy
oraz Ukraińcy.
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Wyjechaliśmy pociągiem w sobotę (2.11) o 8:00 
z Bydgoszczy pod opieką Pani Prof. Danuty
Kopińskiej-Kołowacik oraz Pani Prof. Joanny Ziętak.
Podróż była doskonałą okazją do rozmowy na
tematy historyczno-społeczne z odrobiną humoru.
Po kilku przesiadkach dotarliśmy do miejsca
docelowego. Pani Prof. Kołowacik opowiedziała
nam historię miejsca, w którym się znaleźliśmy
oraz pokazała nam okoliczne miejsca pamięci. 
W niedzielę rozpoczęliśmy zajęcia nt. dzieci
uprowadzonych podczas II wojny światowej 
i poznaliśmy pozostałych uczestników warsztatów.
Dni wykładów to były dni obfitujące w liczne
rozmowy, aktywności oraz refleksje. We wtorek
(5.11) zostaliśmy oprowadzeni po całym obiekcie,
który posiada niezwykłą historię – 12 listopada
1989 r., czyli 35 lat temu, ówczesny Premier
Tadeusz Mazowiecki i ówczesny Kanclerz Helmut
Kohl uczestniczyli we mszy pojednania 
polsko - niemieckiego. Następnie udaliśmy się na
wycieczkę do Wrocławia, gdzie zobaczyliśmy piękny
Stary Rynek oraz Ostrów Tumski. Mieliśmy
niebywałe szczęście, że była z nami Pani Prof.
Danuta Kopińska-Kołowacik, ponieważ mogliśmy
dowiedzieć się więcej o historii Wrocławia, a także
Polski. Po powrocie do Krzyżowej pochłonął nas
amerykański wieczór wyborczy.

Ostatnie dni polegały na pracy w małych grupach projektowych. Każda z grup
musiała wykonać określone zadania związane z tematem przewodnim
warsztatów. Nasze starania zostały zwieńczone wielkim podsumowaniem
całego wydarzenia w czwartkowe popołudnie. W piątek (8.11) z samego rana
wyruszyliśmy z powrotem do Bydgoszczy, aby od nowego tygodnia powrócić
do szkolnych ławek.

Myślę, że ten wyjazd i wszystkie nawiązane relacje, nocne rozmowy oraz
wspomnienia zostaną długo w naszej pamięci. Warsztaty były świetną okazją
do podszkolenia kompetencji w zakresie pracy w grupach, komunikowania się
w obcym języku i z pewnością dowiedzieliśmy się tam wielu nowych 
i ciekawych rzeczy.
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JEDYNKOWA
LIGA RETORYKI

ZMAGANIA JEDYNKOWICZÓW 
W ETAPIE WEWNĄTRZSZKOLNYM

28 listopada w naszej szkole odbył się wewnątrzszkolny etap Jedynkowej Ligi Retoryki,
czyli amatorskiego turnieju debat oksfordzkich. Chętnych Jedynkowiczów nie
brakowało! W turnieju wzięły udział cztery drużyny: 

 Z klasy 2e w składzie: Paweł Łukasiewicz, Michalina Kardach, Maksymilian
Lewandowski, Michał Krawczyk;
Z klasy 2b w składzie: Anna Lorek, Julia Szwed, Urszula Różycka, Nadia Dranikowska;
Z klasy 1d w składzie: Nina Chmura, Gabriela Koszek, Alicja Modrzyńska, Ida
Urbańska;
Z klasy 1d w składzie: Filip Zdunkiewicz, Maks Winiecki, Szymon Lorenc, Roger Sawka.

Uczniowie debatowali najpierw w rozgrywkach grupowych, żeby potem najlepsi
zmierzyli się w półfinale, a następnie w finale. 
Debatanci dyskutowali na kwestie związane ze służbą wojskową, systemem edukacji czy
dehumanizacją mediów. W finale spotkały się drużyny z klasy 2e i klasy 1d zespół
dziewczyn. Uczniowie klasy 2e przekonali sędziów, że wprowadzanie darmowej
komunikacji miejskiej na terenie np. Bydgoszczy przyniosłoby więcej korzyści niż szkód i
tym samym będą reprezentowali naszą szkołę w lutym podczas rozgrywek
międzyszkolnych.

Zobaczcie fotorelację z tego wydarzenia. 

Julia
Krupa
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Mikołajki w Jedynce

Jak co roku, 6 grudnia obchodziliśmy imieniny
Mikołaja, znane jako Mikołajki. Traktujemy to, jako
przedsmak świąt Bożego Narodzenia i już wtedy dzieci
obdarowywane są drobnymi podarunkami. Chociaż
uczniowie liceum zbliżają się wielkimi krokami do
pełnoletniości lub już są pełnoletni, również oni
otrzymali drobne upominki. Podczas lekcji dało się
usłyszeć dzwonek św. Mikołaja krążącego po
korytarzu, a na przerwach częstowano uczniów
cukierkami. Warto również zwrócić uwagę na
ogromną choinkę, która stoi na korytarzu drugiego
piętra szkoły. Nasze liceum jest już przygotowane na
zbliżające się wielkimi krokami święta. A wy? 

Amelia
Jagielska
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ŚWIĄTECZNA KRZYŻÓWKAŚWIĄTECZNA KRZYŻÓWKA
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Iga
Palczewska



RÓŻNI LUDZIE 
- RÓŻNE TRADYCJE
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Julia
Gadzała

Łotwa
Viktorija opowiedziała mi o swoich tradycjach. Łotysze zasiadają z rodzinami do stołu
zazwyczaj 25 grudnia, chociaż od niedawna coraz więcej osób celebruje już 24.
Potrawy podczas kolacji to między innymi kurczak w galarecie, Rasols (sałatka
podobna do sałatki jarzynowej) czy zupa chlebowa. Podczas Wigilii mieszkańcy Łotwy
śpiewają, grają w gry, stawiają na spokojne święta pełna odpoczynku i miłości.
Viktorija mieszka w małym miasteczku, gdzie tradycją jest zbieranie się rodzinami, by
zapalić lampki na dużej choince. Podczas tego wydarzenia mieszkańcy jedzą
pierniczki, rozmawiają, bawią się i razem miło spędzają ten wyjątkowy czas.

Włochy
Melissa opisała mi swoje święta we Włoszech. W rodzinie Melissy uroczysta kolacja
odbywa się 25 grudnia, choć prezenty rozdają sobie już 23 grudnia (zdradziła mi, że
to dlatego, iż nie może się doczekać). Podczas spotkania Włosi grają w wiele gier,
nawet po 4 godziny. Włosi mają również całkiem inne jedzenie od nas, jedzą na
przykład lasagne, soczewicę czy cotechino (kiełbasa). Wiele Włochów dekoruje
choinkę bardzo wcześnie, 8 grudnia podczas święta Niepokalanego Poczęcia.
Ulubionym wspomnieniem z dzieciństwa Melissy jest rozdawanie prezentów przez
ciocię przebraną za świętego Mikołaja.

Niemcy
Carl opowiedział mi o świetach w Niemczech. Niemcy mają wiele różnych tradycji
zależnie od regionu, lecz zazwyczaj 24 grudnia wieczorem mieszkańcy udają się do
kościoła, a po nim wracają do domu na kolację, czasem na stole Niemcy stawiają na
rybę, a czasem na mięso, zawsze pojawiają się ziemniaki w przeróżnych formach,
podczas mszy Mikołaj niezauważalnie zostawia prezenty. Ulubionym wspomnieniem
Carla jest każda spędzona Wigilia z rodziną, w szczególności ze strony swojej mamy.

Święta Bożego Narodzenia są nam bardzo dobrze znane.
Mamy 12 potraw, Pasterkę i wiele innych zwyczajów,
natomiast, jak się pewnie domyślacie, w innych krajach
wygląda to inaczej niż w Polsce. Spytałam osoby z innych
krajów o opowiedzenie mi o swoich świętach.



Viktoria
Nguyen Canh

Bydgoski Jarmark Świąteczny 2024

cudze chwalicie, swego nie znacie

Natalia
Piekarska

Bydgoszcz już po raz kolejny rozbłysnęła świątecznymi światłami, 
a w centrum miasta, od Starego Rynku przez ul. Mostową aż po Plac
Teatralny, trwa Bydgoski Jarmark Świąteczny. To wydarzenie, które łączy
tradycję z nowoczesnością, przyciąga mieszkańców i turystów swoimi
atrakcjami oraz niepowtarzalnym klimatem. Już od 22 listopada możemy
zachwycać się tym, co ma nam do zaoferowania w tym roku. A co
właściwie się na nim znajduje ?

Oczywiście, tradycyjnie pojawił się diabelski
młyn, chociaż tym razem w odsłonie            
z zabudowanymi wagonikami, z których
możemy podziwiać panoramę miasta oraz
trwającą w pobliżu rozbudowę Opery Nova
w Bydgoszczy. Konstrukcja ta mieni się na
wiele kolorów. Nieodłącznym elementem
jarmarku są atrakcje dla dzieci, takie jak
kolejka, czy labirynt luster. Dodatkowo
atmosferę tworzą koncerty i występy na
żywo, odbywające się codziennie na
moście przy ulicy Mostowej.
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Na licznych stoiskach można znaleźć zarówno regionalne przysmaki, jak
m.in. miody, konfitury, ryby, grillowane oscypki, jak i rękodzieło, ozdoby
świąteczne oraz unikalne prezenty. Jest wiele okazji, aby zrobić sobie
pamiątkowe zdjęcie. Nie brakuje świątecznych dekoracji, więc każdy
znajdzie coś dla siebie.

Bydgoski Jarmark Świąteczny wyróżnia się,
ponieważ jako jedyny w Polsce, odbywa się na
moście. Ulica Mostowa, ozdobiona jest
świątecznymi dekoracjami, staje się magiczną
przestrzenią, gdzie klimat Bożego Narodzenia
łączy się z urokiem historycznego centrum
miasta, przyciągając tłumy mieszkańców               
i turystów.

Na jarmarku nie brakuje
różnych propozycji kulinarnych,
od hiszpańskich churrosów,
przez włoski makaron z serem,
aż po nasze polskie przysmaki.
W zimową pogodę dorośli
mogą ogrzać się przy kubku
grzanego wina.

Krótko mówiąc, jest tam wszystko, co moglibyśmy sobie wymarzyć           
w zimny świąteczny wieczór. Dlatego gorąco zachęcamy do odwiedzenia
ulicy Mostowej, by na własnej skórze odczuć niepowtarzalny klimat świąt
Bożego Narodzenia, który utrzyma się tam do 22 grudnia.
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Nadia
Muża

CIEPŁO, MAGIA I ŚWIĄTECZNE ZAKUPY 
– RELACJA Z JARMARKU W POCZDAMIE

Anna
Szwarc

10 października odbyła się wycieczka trzecich klas humanistycznych do Poczdamu. 
Nie obyło się bez odwiedzenia najpiękniejszych miejsc stolicy Brandenburgii oraz naszego
głównego celu, czyli Jarmarku Bożonarodzeniowego! Cała podróż do Niemiec zajęła nam
około 6 godzin, a rozpoczęła się już o 4 nad ranem .

Naszym pierwszym punktem na mapie Poczdamu był Pałac
Cecilienhof, który był lekko oddalony od centrum na północ.
Po dotarciu do celu, udaliśmy się na krótki spacer z Panią
przewodnik, która opowiedziała nam co nieco o historii Pałacu
i jego architekturze wzorowanej na styl angielskich dworów
wiejskich Tudorów. W skrócie dowiedzieliśmy się, iż jest to
ostatni pałac wzniesiony przez Hohenzollernów. A w środku
niego miała miejsce konferencja poczdamska z udziałem
Churchilla, Tumana i Stalina; tego miejsca nie udało nam się
tym razem zobaczyć ze względu na renowację. 

Następnie, panowie kierowcy podwieźli nas do
najpopularniejszego miejsca na mapie Poczdamu, czyli do
Pałacu Sanssouci, czyli inaczej mówiąc - Pałacu
Bezstroski (jak to sugeruje jego francuska nazwa).
Wzniesiony został w latach 1745-1747 na zlecenie
zlecenie króla Prus Fryderyka II Wielkiego. Dlaczego
beztroski? Otóż było to miejsce zaplanowane przez króla
z myślą o relaksie i wypoczynku, odcięcia się od innych
ludzi (szczególnie kobiet, które nie miały tam wstępu).
Architektura pałacu, zarówno zewnątrz jak i wewnątrz -
w stylu rokoko - była spektakularna. 
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Pałac otaczały ogrody tarasowe w stylu francuskim.
Podzielone zostały na sześć szerokich tarasów, by jak najlepiej
wykorzystać dobre nasłonecznienie, gdzie pięły się winorośle.
Natomiast, wchodząc po schodach, poziom po poziomie, miało
odkrywać się piękno pałacu Fryderyka - tak też było.
Dowiedzieliśmy się wielu ciekawostek na temat tego miejsca,
ale szczególne wrażenie na każdym zrobił środek pałacu, który
mieliśmy okazję zwiedzić. 

Punktem kulminacyjnym naszej wyprawy był urokliwy jarmark świąteczny. Czekało tam na
nas kilkadziesiąt straganów z pamiątkami i tradycyjnymi niemieckimi potrawami, takimi
jak bratwursty, owoce w karmelu i czekoladzie czy ręcznie dekorowane pierniki. Turyści
odwiedzający jarmark w Poczdamie mają również okazję podziwiać piękne świetlne
dekoracje, a także pojeździć na łyżwach, gdyż w sercu jarmarku znajduje się lodowisko.
Całe to miejsce przepełnia zimowa atmosfera, a w powietrzu czuć ducha Świąt.
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Milena
Krajnik

Zuzanna
Ciaciuch

WILLKOMMENHERZLICH 
-- czyli serdecznie witamy w Berlinie!

Najpierw trochę zwiedzania

Jakub
Tuptanowski

Naszym pierwszym przystankiem
było berlińskie muzeum “Topografia
Terroru” (Topographie des Terrors).
Podczas II Wojny Światowej w tym
miejscu mieściła się nazistowska
centrala Gestapo, a także Główny
Urząd Bezpieczeństwa Rzeszy, lata
później - w 2010 roku wystawa
została otwarta dla zwiedzających,
takich jak my. Najpierw mieliśmy
możliwość obejrzenia zdjęć Berlina  
w czasie nazistowskich Niemiec
wewnątrz budynku, w następnej
kolejności przeszliśmy się wzdłuż
pozostałości muru naprzeciw
muzeum, gdzie to dowiedzieliśmy się
jak wyglądało ówczesne życie.

Kolejnym miejscem na naszej liście
zwiedzania było “East Side Gallery”,
czyli wschodnia część zachowanego
muru berlińskiego, na którym to swoje
piętno odbili artyści z całego świata,
zostawiając liczne graffiti i inscenizacje
artystyczne. Jednym z takowych jest
słynny “Pocałunek na Murze”, na tle
którego wiele osób robiło sobie
pamiątkowe zdjęcia.
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ALEXANDERPLATZ

Pierwszym jarmarkiem, jaki odwiedziliśmy, był
ten pod czerwonym ratuszem. Znajduje się on
wokół fontanny Neptuna i w pobliżu wieży
telewizyjnej. Na stoiskach mogliśmy znaleźć
różnorodne potrawy i wyroby, chodź
największą uwagę przykuwa jednak ogromne
koło młyńskie i lodowisko. Tak oto w centrum
znajduje się lodowisko, na które każdy może
wejść. Przy dźwiękach muzyki można się tam
świetnie bawić. Jest również Mikołaj                
z reniferami, który co jakiś czas przelatuje
saniami nad stoiskami. Na stoiskach mogliśmy
znaleźć przeróżne świąteczne ozdóbki, takie
jak bombki czy kule świąteczne. Niektórzy          
z nas zdecydowali się na zjedzenie różności,
które tam się znajdowały. Chyba
najsłynniejszymi były przeróżne owoce            
w czekoladzie. Cały ten jarmark wprowadził
nas w ducha świąt i pozwolił przeżyć coś
nowego.
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CHARLOTTENBURG

Brama Brandenburska – symbol historii i jedności
Kolejnym przystankiem była Brama Brandenburska - jeden z symboli Niemiec.
Przewodnik przybliżył nam jej historię i znaczenie w czasach zimnej wojny. Widok
oświetlonej bramy w mroku zrobił na nas ogromne wrażenie, a przed samą bramą
mogliśmy podziwiać dużą, oświetloną choinkę, nadającą świąteczny klimat!

Jarmark świąteczny Charlottenburg – magia świąt
Drugi jarmark, który odwiedziliśmy, znajdował się przy pałacu Charlottenburg. Już    
z daleka przywitały nas zapachy pierników, grzanego wina i churrosów. Pałac,
rozświetlony tysiącami lampek, przystrojone drzewa i masa atrakcji stanowił idealne
tło dla straganów oferujących lokalne ozdoby choinkowe oraz tradycyjne niemieckie
przysmaki. Wielu z nas spróbowało owoców w czekoladzie i słynnych niemieckich
pierników, a niektórzy zakupili drobne pamiątki dla bliskich. Atmosfera była
magiczna – dźwięki kolęd granych przez orkiestrę na żywo oraz blask światełek
sprawiły, że poczuliśmy prawdziwego ducha świąt.



ŚWIĄTECZNA CIĘŻARÓWKA

Jakub 
Jaworski

Każdy z nas o niej słyszał, część ją widziało, a jeszcze
mniej zna jej historię. Od wielu lat czerwona
ciężarówka Coca-Coli jeździ po Polsce (i nie tylko!)        
w okresie świątecznym, przynosząc radość                          
i zaciekawienie przechodniów. 
O co chodzi z tym pojazdem? 

W 1995 roku firma Coca-Cola potrzebowała chwytliwej reklamy, dzięki której
ich słynny, gazowany napój będzie kojarzony ze świętami. Zlecono ją agencji
W. B. Doner, a ta przy pomocy studia Light and Magic (znani z tworzenia
efektów specjalnych do filmów z serii Star Wars) dopełniła swojego zadania -
stworzyli te słynne ciężarówki. 
Reklama okazała się sukcesem, a 3 lata później stworzono marketingowy film  
,,Christmas Caravan III”, który został obejrzany przez setki milionów osób.     
W 2001 roku świąteczny, czerwony konwój Coca-Coli po raz pierwszy
wyruszył w trasę, odwiedzając wiele amerykańskich miast. Kilka lat później
dojechały do Wielkiej Brytanii, aż w końcu w 2015 roku 2 świąteczne tiry
ruszyły w świat - jeden na północ, drugi na południe. Od tego momentu co
roku jeżdżą po różnych krajach. 
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Jeżeli chcesz zobaczyć tę ciężarówkę, wypić z niej trochę Coca-Coli i spędzić
miło czas,  to w tym roku będzie zaparkowana w następujących miastach:
Wrocław (06.12), Lubin  (07.12), Łowicz (08.12), Toruń (19.12) 
i w nieokreślonym miejscu (20 lub 21.12).
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Ciekawostki: 
W oryginalnej reklamie nie wystąpił żaden pojazd ciężarowy. Może to
wydawać się szokujące, ale wspomniana wcześniej agencja, zbudowała ich
makiety. Powstały 3 sztuki, ważyły po 2 tony i miały 12 metrów długości.
Każda jedna miała na sobie prawie 40 tysięcy żarówek! 

Pod świątecznym malowaniem Coca-Coli jeździły takie ciężarówki, 
jak Kenworth W900,  Peterbilt 359 czy Freightliner FLD Classic. 

Pojazdy kilkukrotnie odwiedziły Bydgoszcz - ostatni raz w 2022 roku. 



ŚWIĘTA NA TALERZU  
J A K  S M A K U J E  B O Ż E  N A R O D Z E N I E  W

R Ó Ż N Y C H  K R A J A C H ?

Denis
Deręgowski

Myślę, że większość z nas dobrze zna 12 polskich potraw
świątecznych, lecz jakie ciekawe dania mają do zaoferowania
inne kraje? Oto lista kilku wybranych przeze mnie potraw 
z różnych części swiata: 

Norwegia 
Lutefisk – to zmiękczony w wodzie, suszony
sztokfisz (głównie dorsz) , gotowany lub
przyrządzany na grillu. Zazwyczaj serwuje się go z
ziemniakami, bekonem, musztardą i puree z groszku.
Ryby tej miałem okazję spróbować i z pewnością jest
ona specyficzna i nie każdy odważyłby się jej
spróbować chociażby ze względu na zapach. 

Francja 
Foie gras - pasztet z gęsich lub kaczych wątróbek
podawany na zimno lub na ciepło. Ważne jest aby
mięso wykorzystane do przyrzadzenia było wysokiej
jakości i zapewne ze względu na to jest to kosztowny
rarytas we francuskich restauracjach  

Portugalia  
Bacalhau de consoada - ryba którą podaje się po
uroczystej mszy świętej zwanej Missa do Galo,
dokładniej jest to dorsz, którego mocno się soli 
i suszy. Dopiero przed samym gotowaniem,
pieczeniem lub przyrządzaniem na ogniu, rybę
namacza się przez ok. 15 godzin, pozbywając się 
w ten sposób resztek soli. Może być podawany 
z ziemniakami lub z jajkami na twardo.
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Peru 
Gorąca czekolada serwowana w towarzystwie ciasta
panetón. Napój przyrządza się z czekolady,
skondensowanego mleka oraz mieszanki przypraw
jak cynamon, zmielone chili, goździki i gałka
muszkatołowa. Moim zdaniem to danie znacznie
wyróżnia się na tle tego co podaje się w innych
krajach. 

Wietnam 
Banh chung - tradycyjne ryżowe ciasteczka, lecz nie
są to słodkie ciastka z czekoladą bo robi się je z
kleistego ryżu, wieprzowiny, fasoli mung, zielonej
cebuli, sosu rybnego oraz przypraw. Wersja typowo
wytrawna. 

Stany zjednoczone 
Eggnog - to rozgrzewający napój zawierający mleko,
śmietana, ubite białka, żółtka oraz cukier. Napój ma
gładką i kremową konsystencję. Smak eggnog można
wzmocnić, dodając rum, brandy lub burbon, ale tylko
jeśli jesteście pełnoletni! (coś dla starszych kolegów 
i koleżanek) 

Ukraina 
Kutia - Tradycyjna potrawa przyrządzana  
z pszenicy, maku, orzechów, suszonych owoców       
i miodu. Zjedzenie chociaż łyżki tego przysmaku ma
zapewnić sobie i bliskim szczęście i dostatek.  

Jak widać świąteczne dania na świecie są bardzo zróżnicowane i niektóre znacznie
odbiegają od tych, które znamy. Zaczynając od wytrawnych dań takich jak ryby kończąc
na gorącej czekoladzie, każdy znajdzie coś dla siebie. 
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KONCERT ŚWIĄTECZNY W NASZEJ SZKOLE

Julia
Krupa

Koncert rozpoczęła Julia Jaroch z klasy 3G,  która zaśpiewała utwór ,,Pierwsza
Gwiazda”. Na scenie wystąpili także: Ewa Różańska z klasy 4B z utworem ,,Last
Christmas”, Amelia Jagielska z klasy 3D i Anna Serafin z klasy 2F z piosenką ,,Rockin’
around the Christmas Tree” oraz Bruno Barczak i Maja Badzińska z klasy 2F. Część
muzyczną zamknął występ Nadii Sondej, która zaśpiewała utwór ,,Merry Christmas
Everyone”.
Na koniec uczennice Jedynki, w składzie: Maja Badzińska i Malwina Arendt z klasy 2F,
Julia Krupa i Maja Nowak z klasy 3B, Aleksandra Mazur, Clara Heckel i Hanna
Piotrowska z klasy 3C oraz Elżbieta Mazurek i Nadia Muża z klasy 3G, zaprezentowały
choreografię taneczną, ale prawdziwą niespodzianką było nagłe dołączenie Pani Beaty
Biesek i Pani Joanny Ziętak do tańca.
Uczennice na co dzień tańczą różne style, ale specjalnie na występ połączyły swoje siły i
wymieszały różne typy tańca, co sprawiło, że choreografia była naprawdę ciekawa.

To było idealne rozpoczęcie przerwy świątecznej.
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Uczniowie Jedynki w muzyczny sposób rozpoczęli przerwę
świąteczną. 20 grudnia, przed rozpoczęciem wigilii klasowych, w
sali gimnastycznej odbył się świąteczny koncert przygotowany
przez uczniów Jedynki pod czujnym okiem Pani Beaty Biesek 
i Pani Joanny Ziętak. Były śpiewy, tańce i magia świąt! 



Święta Bożego Narodzenia to czas pełen magii, spokoju i refleksji, kiedy to
ludzie na całym świecie dzielą się radością i ciepłem. Jednym z najpiękniejszych
zwyczajów tego okresu jest składanie życzeń świątecznych, które niosą ze sobą
nie tylko serdeczność, ale także wyraz troski, szacunku i nadziei na
nadchodzący rok. W tym artykule zaprezentujemy życzenia, jakie ma nam do
przekazania kadra nauczycielska:

Drodzy Czytelnicy! Droga Redakcjo!

Wszystkiego, co dobre na te Święta. Delektujcie się chwilami spędzonymi 
z bliskimi. Poświęćcie sobie na czas rozmowy. Niech będą to Święta rodzinne.
                                                                             Pani Profesor Małgorzata Becella

Z okazji nadchodzących świąt Bożego Narodzenia składam serdeczne życzenia
dla całego zespołu redakcyjnego oraz osób czytających gazetkę „Ellyta”. Życzę
Wam dużo zdrowia, radości i wytchnienia od zgiełku dnia codziennego! Niech
czas spowolni, a Waszych domach zapanuje magiczna, rodzinna atmosfera!
Wesołych Świąt!
                                                                                         Pani Profesor Beata Biesek

Dobry wieczór! Nam JEDYNKOWICZOM z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzę
nieustannego budowania relacji między nami, starania się o siebie nawzajem,
zwykłej troski o siebie A w naszych domach niech panuje pokój i radość! 
I trochę niespodzianek pod choinką :))
                                                                             Pani Pedagog Beata Gołębiowska
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Uczniom Naszej Szkoły z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia życzę
wytrwałości w postanowieniach noworocznych i zapasu sił pozwalających
dobrnąć do spokojnego zakończenia roku.
                                                                            Pan Profesor Marcin Cyrankowski

Profitez de la magie de Noël pour vous ressourcer auprès de vos proches.
C’est l’instant privilégié pour partager avec eux des moments inoubliables et
pour vous créer des souvenirs uniques. Que Noël vous apporte joie et
prospérité et que tous vos vœux le plus chers se réalisent. Je vous adresse
toutes mes plus douces pensées pour les fêtes de fin d’année.
                                                                            Pani Profesor Elżbieta Szymańska
Tłumaczenie: Wykorzystajcie magię Świąt Bożego Narodzenia, aby naładować
baterie w gronie najbliższych. To idealny moment, aby podzielić się z nimi
niezapomnianymi chwilami i stworzyć wyjątkowe wspomnienia. Niech Święta
Bożego Narodzenia przyniosą Wam radość i pomyślność, a wszystkie Wasze
najskrytsze życzenia się spełnią. Przesyłam moje najsłodsze życzenia z okazji
zakończenia roku.

Aby Święta Bożego Narodzenia były Bliskością i Spokojem a Nowy Rok -
Dobrym Czasem.
                                                                                                         Pan K.I. Gałczyński

Niech radość- jak dzwonki w świątecznym czasie - budzi nadzieję na lepsze
jutro.
                                                                                     Pani Profesor Alicja Kłopotek
                                                                           Pani Profesor Izabela Pogodzińska

Wszystkim nauczycielom ślicznie dziękujemy za bożonarodzeniowe życzenia!
Niech to będzie czas radości, spokoju i odpoczynku dla nas wszystkich.
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